
Comune di ACERRA
Città Metropolitana di Napoli

(Medaglia d’oro al merito civile – D.P.R. 17/06/1999)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

V DIREZIONE
Igiene Urbana

Registro Interno n.  97 del 01/12/2023

REPERTORIO GENERALE n.  1330 del  01/12/2023

OGGETTO:  Determina  a  contrattare  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.  Lgs  267/2000  per 
l'affidamento  del  servizio  di  raccolta  differenziata  (compresa  la  gestione  delle  isole 
ecologiche), integrato del piano di spazzamento stradale



PREMESSO CHE:
Il Servizio di Igiene urbana,  comprendente la raccolta differenziata, lo spazzamento e la 

gestione delle Isole Ecologiche, è svolto sul territorio comunale di Acerra dalla Ditta TEKRA srl a 
cui  fu affidato a seguito di gara espletata dalla Stazione  Unica Appaltante presso il Provveditorato 
alle Opere Pubbliche della Campania e Molise;
A norma dell’art. 5 del contratto Repertorio n. 299 Raccolta n. 262,   stipulato in data 22 febbraio 
2017 innanzi al   Dott. ATTILIO TAJANI, Notaio in Pagani (SA),    la scadenza è prevista al 1°  
febbraio 2024;
Per evitare l’interruzione del servizio, stante la mancanza di operatività degli ATO appositamente 
individuati dalla normativa,  coccorre procedere   all’indizione di una nuova gara;
A tale scopo è stato affidato incarico ad un professionista esterno per la redazione del nuovo Piano 
Industriale dei Rifiuti, individuandolo attraverso una regolare procedura di gara;
Con  deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 29.11.2023      è stato approvato   il  Piano 
Industriale per la raccolta differenziata (compresa la gestione delle isole ecologiche), integrato del  
piano di spazzamento stradale, redatto dall’incaricata  SMART ENGINEERING SRL  con sede in 
Maglie  (LE)  alla  Via  Galanti  45  –  P.IVA  04788690750,   pervenuto    in  data  14.07.  23,   e 
ritrasmesso    in data 07.11.2023, con prot. 89126 a seguito di rettifiche tecniche richieste dal RUP e 
da indicazioni fornite dall’ Amministrazione Comunale; 

Considerato che con la sopracitata delibera di Giunta Comunale con cui è stato approvato il  
Piano Industriale, si  è  dato  mandato  al  servizio Igiene Urbana  di  predisporre tutti  gli  atti  per 
pervenire all’affidamento del servizio 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio e visto l’art. 192 del D. lgs 
267/2000  che  prevede  l’obbligo  dell’adozione  di  apposita  determina  a  contrarre  da  parte  del 
responsabile del procedimento di spesa;

Ritenuto:
 di attivare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e 

di  prevedere  quale  criterio  di  aggiudicazione  dell’affidamento  quello   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa   ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
36/2023;

 di prevedere la durata dell’appalto in 4 anni, con opzione di proroga di un anno    a decorrere 
dalla data indicata nell’atto di consegna del servizio 

 di  aver  determinato   il   valore  a  base  d’asta  della  gara     e  soggetto  a  ribasso  in   € 
38.688.687,08 (trentottomilioniseicentoottantottomilaseicentoottantasette/08)   IVA esclusa, 
per   quattro anni , oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (D.lgs. n. 81/2008 e s. 
m.  e  i.)  pari  ad  €  155.549,60     (euro 
centocinquantacinquemilacinquecentoquarantanove/60), IVA di Legge esclusa e costi della 
manodopera  pari  a  €  18.811.592,44   (euro 
diciottomilioniottocentoundicimilacinquecentonovantadue/44), IVA di legge esclusa

importo servizi a base di gara canone annuo canone complessivo
servizi a corpo 7.777.480,81  31.109.923,24  
oneri sicurezza non soggetti a ribasso 38.887,40  155.549,60  

di cui per costo della manodopera 4.702.898,11  18.811.592,44  

Costi di smaltimento a misura 1.894.690,96  7.578.763,84  
totale servizi a base d'asta 9.672.171,77  38.688.687,08  
Totale generale  compresi oneri sicurezza 9.711.059,17  38.844.236,68  

 di rispettare i Criteri Ambientali Minimi   previsti con DM del 13 febbraio 2014;

Comune di Acerra
Determina n. 1330 del 01/12/2023
Oggetto: Determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000 per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata (compresa la gestione delle isole ecologiche), integrato del piano di spazzamento stradale
Firmato da: CONCETTA MARTONE



Dato atto che  l’appalto  è costituito da un unico lotto in quanto ai sensi della normativa vigente 
si ritiene  che la motivazione richiesta dall’art. 58, c. 2 del D.Lgs 36/2023    relativa alla scelta di 
non suddividere in lotti l’appalto è riconducibile alla   caratteristica intrinseca  dei Servizi di Igiene 
Urbana, la cui suddivisione in      lotti “funzionali” ovvero in lotti “prestazionali” priverebbe il  
servizio  del  coordinamento  “centralizzato”  delle  molteplici,  differenziate  e  complesse  attività 
operative tecnico – economico – amministrative previste (raccolta, pulizia, smaltimento, recupero, 
gestione piattaforma ecologica, rapporti con l’utenza, ecc.), che viene invece ritenuto necessario e 
funzionale all’efficienza ed efficacia nonché all’economia complessiva dell’appalto. L’unicità del 
soggetto “gestore” del servizio costituisce  elemento di razionale ottimizzazione nel collegamento 
diretto  stazione  appaltante/impresa  appaltatrice,  che  durante  lo  svolgimento  del  servizio  rende 
immediato  ogni  intervento  finalizzato  al  miglioramento  qualitativo/prestazionale  delle  singole 
attività, ritenuto adatto agli obiettivi di sostenibilità ambientale con riferimento al D.Lgs. 152/2006 
artt. 179 e seguenti e al D.M. 13 febbraio 2014 (Criteri ambientali minimi per l’affidamento del 
servizio di gestione rifiuti urbani). 
VISTI: 

 La Determina ANAC del  26/09/2023 con cui  si  è  proceduto  all’assegnazione  -  ai  sensi 
dell’art.  62,  comma  10,  del  D.Lgs.  36/2023,  -  per  l’espletamento  della  gara  a  Città 
Metropolitana di Roma;  

 l’ Accordo tra la Città metropolitana di Roma Capitale e il Comune di Acerra (NA), ai sensi 
dell’art. 15 della Legge 241/90, per l’espletamento della gara avente ad oggetto “Servizi di 
igiene  urbana”  -  CPV  90511000-2,   Protocollo   CMRC-2023-0183702  sottoscritto  dal 
Sindaco   in data 17.11.2023

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

DETERMINA
 di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio di  raccolta  

differenziata  (compresa  la  gestione  delle  isole  ecologiche),  integrato  del  piano  di  
spazzamento stradale il  cui importo   a base d’asta della gara    e soggetto a ribasso è pari ad 
€   38.688.687,08  (trentottomilioniseicentoottantottomilaseicentoottantasette/08)   IVA 
esclusa, per   quattro anni , oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (D.lgs. n.  
81/2008  e  s.  m.  e  i.)  pari  ad  €  155.549,60     (euro 
centocinquantacinquemilacinquecentoquarantanove/60), IVA di Legge esclusa e costi della 
manodopera  pari  a  €  18.811.592,44   (euro 
diciottomilioniottocentoundicimilacinquecentonovantadue/44), IVA di legge esclusa
come dettagliato   nella tabella sottostante;

importo servizi a base di gara canone annuo canone complessivo
servizi a corpo 7.777.480,81  31.109.923,24  
oneri sicurezza non soggetti a ribasso 38.887,40  155.549,60  

di cui per costo della manodopera 4.702.898,11  18.811.592,44  

Costi di smaltimento a misura 1.894.690,96  7.578.763,84  
totale servizi a base d'asta 9.672.171,77  38.688.687,08  
Totale generale  compresi oneri sicurezza 9.711.059,17  38.844.236,68  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000:

Comune di Acerra
Determina n. 1330 del 01/12/2023
Oggetto: Determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000 per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata (compresa la gestione delle isole ecologiche), integrato del piano di spazzamento stradale
Firmato da: CONCETTA MARTONE



a) con  la  stipula  del  contratto  si  vuole  garantire,  con  i  dovuti  livelli  e  standard 
qualitativi,  la  continuità  dei  servizi  di  Igiene  Urbana  e  correlati  sul  territorio 
comunale; 

b) è  oggetto  di  contratto  “raccolta  differenziata  (compresa  la  gestione  delle  isole  
ecologiche), integrato del piano di spazzamento stradale”; 

c) la scelta del contraente dovrà avvenire mediante   procedura aperta ai sensi dell’art. 
71 Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 

d) il  criterio  di  valutazione  delle  offerte  dovrà  avvenire   con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
n. 36/2023.

e) la durata dell’appalto è di anni 4 (Quattro) eventualmente prorogabili di un anno;   
f) l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta; 
g) l’amministrazione si riserva la facoltà di sospendere rimandare o revocare la gara, 

senza che le ditte partecipanti possano in alcun modo accampare diritti di sorta; 
h) il contratto sarà stipulato con i tempi e le modalità previste dall’art. 18 del D. Lgs. 

36/2023 a spese della Ditta aggiudicataria;
i) Il  Comune  inoltre  provvede  alla  rescissione  anticipata  del  contratto,  senza  che 

l’appaltatore possa pretendere o richiedere compensi a qualsiasi titolo e rimborso per 
mancati guadagni o danni, nel momento in cui l’ATO gli STO e gli  EDA rifiuti, 
competenti di zona, individui il soggetto gestore della raccolta, ai sensi del Capo III 
della parte IV d.lgs. vo n.152/2006; 

 di dare atto, altresì:
o  che la presente procedura di gara, inclusa l’acquisizione del CIG,  verrà gestita   per 

il tramite della SUA – Città Metropolitana di Roma, individuata dall’ ANAC con 
proprio provvedimento del 26/09/2023;

o che la spesa trova copertura ai capitoli di bilancio 9031005 e 9031006  ed è esigibile 
ratione temporis, attestando altresì la sua compatibilità monetaria;

o che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al RUP, attualmente coincidente con il Dirigente del 
Servzio Igiene Urbana,  che adotta il provvedimento finale, ai sensi art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L.190/2012;

 di trasmettere il presente atto :
o al  Servizio  Economico_Finanziario  e  all’Ufficio  Gare  e  Contratti  per  gli 

adempimenti di propria competenza.
o Alla Città Metropolitana di Roma Capitale,  a cui   l’ANAC ha assegnato l’attività 

di svogimento delle procedure di gara per conto del Comune di Acerra.    

Comune di Acerra
Determina n. 1330 del 01/12/2023
Oggetto: Determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000 per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata (compresa la gestione delle isole ecologiche), integrato del piano di spazzamento stradale
Firmato da: CONCETTA MARTONE



SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

€ 

[ X ]   D.LGS.33/2013

CAP.9031005 - CAP.9031006

Acerra,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. GENNARO CASCONE

Comune di Acerra
Determina n. 1330 del 01/12/2023
Oggetto: Determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000 per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata (compresa la gestione delle isole ecologiche), integrato del piano di spazzamento stradale
Firmato da: "CSCGNR71M05L845L/7430010008617817.VZES1W1Jcj3/6Bn2X1smZ3tng6Y="



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 

pubblicazione, dal ______01/12/2023_______, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Acerra, 01/12/2023

IL MESSO COMUNALE
Silvio Basile

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PRESENTE PROCEDIMENTO, ALLO STATO ATTUALE, DICHIARA AI SENSI DELL’ART.6 
BIS DELLA LEGGE 241/90 L’INSUSSISTENZA DEL CONFLITTO D’INTERESSE.

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO 
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO 
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ACERRA.

Dirigente: Arch. Concetta Martone
Dirigente Ragioneria: DR. GENNARO CASCONE

Comune di Acerra
Determina n. 1330 del 01/12/2023
Oggetto: Determina a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000 per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata (compresa la gestione delle isole ecologiche), integrato del piano di spazzamento stradale


